prima eius iuslo non fuerit ob executorum negligentiam ad effectum deducta, non potest Episcopus eam voluntatem immutare. Sic Bart. quem refert, ac sequitur Corart. *edem num. 6.*

7 Tandem nota, quod Gutierrez d. l. nemo potest, *num. 453.* dicit notandum esse calum, in quo fernanda est institutio, & ordinatio Ecclesie, seu fabrica, precipient, ne administratores reddere teneantur rationem Episcopi, qui continentur in Trident. *ff. 22. cap. 19. de reformat.* quia ibi dicit Trident. teneri administratores singulis annis reddere rationem administrationis quotumcumque locorum priorum, &c. ordinario, nisi sicut in institutione, & ordinatione talis Ecclesie, seu fabrica ex presertim cautum esset. Sed fallitur Gutierrez, quia hoc decretum Trident. tres continet partes, vt, prima dicit, quod haec rationes ordinario exhibentur in secunda prohibet hoc fieri, quando aliquid aliud in priorum operum institutione esset cautum: & haec secunda pars dicere non vult, quod quando testator aliud statuerit, ordinatio non reddit ratio, quia hoc contra ius est, ut probavit in *primo corollario*, & iurum correctione evitanda est. Sed in prima parte statuit Concilium, rationem sibi ordinario exhiberi, ut vniuersaliter fieri necesse est, & in secunda parte exceptu ita fieri prohibet, quando in operis prius institutione contrarium inveniatur cautum, scilicet quod alteri rationes redditantur. Et ita haec exceptio dicere non vult tunc ordinacionis excludit, quia hoc est contra ius, sed quod tunc solus Episcopus eas non recipiat, nisi simul cum eo adhibeantur a testatore deputari: & ita tertium ingreditur partem, dicens, *quod si ex consuetudine*, &c. primam & secundam palam expoundingo, quod si ex consuetudine, aut privilegio, aut constitutione rationes exhibenda sint aliqui deputatae persona, tunc cum ea ordinarius adhibeatur, & alter facte liberacione minime administratoribus suffragentur.

8 Præterea, cito hoc expostio non habet retinaculum, ea restringit, *nisi in ordinatione*, & *institutione aliquius Ecclesie*, seu fabrica sit expressè alter ex eum, non ponitur gratia exempli, vt non restringat regulam, & ita debet intelligi de quibuscumque operibus, quia ibi alia opera pia nominata, iubens expressè rationem reddi ordinario, & tantum excipit fabricam, vel Ecclesiastum potest adhuc ordinarius visitare, dummodo adimplerat, quod testator iussit, vt generaliter disponitur *ea ff. 22. cap. 8.* & ad hoc videare potest rationes, non vero vt examinet an sine recte exhibite, nec ne: atque ita non poterit videre, utrum summa sit recte admissa, & approbat, vel an magnus, vel parvus factus fuerit sumptus, aut si non aderant requisita, quia hoc est accipere rationes, sed tantum visitare ad animaduertendum, si quid consumptum fuerit alter, ac iussit testator, quod propter ea non impletur. Et *ff. 24. cap. 3. de reformat.* dicitur quod pro visitatione etiam testamentorum ad pios vios non potest aliquid accipi vigore cuiuscumque consuetudinis, nisi quod ex reliquo pio iure debetur, & exceptis vietualibus sui, & suorum pro tempore necessitatibus. Quod si sit consuetudo nil exhibendi, nihil potest capi: quare in optione eorum, qui visitantur, est vel illa vietualis, vel pecuniam ante consuetam illi reddere; quare pot-

rit accipere, quod constitutione Synodali taxatum fuerit, quia illa facit ius.

D V B I V M XXXIIII.

An fundans capellaniam, & non reservans suo patronatus, illud acquirat, vel requiratur noua licentia Episcopi ad illud acquirendum.

I^oco primo, quando aliquis de novo ædificat Ecclesiam, vel institutum capellaniam collatum, non est necessaria noua licentia Episcopi ad acquirendum ius patronatus, sed sat est licentia, quia necessariò petenda est, ad constitutam Ecclesiam, iuxta cap. *nemo de consecrat.* dicitur, & licentia, quia necessariò petenda est ab Episcopo ad capellaniam collatum instituendam, cum enim sit beneficium, stare non potest sine canonica Episcopi institutione, cap. *beneficium de regulis iuriis in 6.* Sic re late disputata concludit Lambert. *de iure patronat.* lib. 1. part. 1. quæst. 2. art. 3. num. 12.

Hinc fit, quod in hoc casu acquiritur ius patronatus, licet fundans non sibi referatur: patet ex cap. *significatur de testibus, & attestat.* vbi ideo liberaliter est confutatur Ecclesia, quia fundantes dixerunt se nonne acquirere ius patronatus, quasi nihil illis dicentes saluum esset ius patronatus illis. Item quia iure cautum est, *cap. nobis de iure patronat.* ex fundatione Ecclesie cum confessu dixerant acquiri ius patronatus; ergo non potest, ut fundans illud sibi reserret: & si tenent multi Doctores.

Secundò dico, si non de novo ædificat Ecclesiam, vel institutum capellaniam collatum, sed dote fam construam, vel institutum, requiratur, ut referetur sibi ius patronatus, & expressam petat licentiam ab Episcopo ad illud acquirendum, ita ut non sufficiat petere ad dotandum. Ratio, quia ad dotandum nulla requiritur Episcopi licentia, cum quilibet possit rem suam Ecclesie donare: vnde si velit acquirere ius patronatus, oportet, ut ad acquirendum obtineat licentiam; at vero cum ad constituendum, vel instituendum requiratur licentia, ea scribit ad id, & etiam ad acquirendum ius patronatus. Sic Lambert. *ibid.*

Vltime dico, si quis construat hospitale, collegium, vel oratorium, aut anniversarium aliquod, seu annuam memoriam, absque licentia Episcopi, cum haec non sint sacra, nulla requiri licentia ad acquirendum ius patronatus, quia cum tale ius patronatus non sit spirituale, non est opus licentia Episcopi reddendi laicum illius capacem. Sic Lambert. *eo art. 3. fine, & quæst. 11. art. 11. 12. 13. 14.*

Vnde infero, quod licet sic construens non referetur sibi ius patronatus, erit patronus, per dictum cap. *significatur.* Nec oblitus, quod dicto cap. *nobis de iure patronat.* dicitur adimplerat cum licentia ordinarij eo ipso acquirere ius patronatus, quia loquitur de ædificante Ecclesiam, quæ fine ordinarij confensu ædificari nequit: at hac possunt construi sine licentia ordinarij, nec ea est necessaria ad acquirendum in haec ius patronatus, ut dixi.

D V B I V M

D V B I V M XXXIV.

An si fundator capellanie petat residentiam in ea, excusat capellanus à residentia, ratione studij per quinquennium, iuxta cap. finale, de Magistris.

I^o Espondeo non excusat, quia cap. finale, de Magistris, tantum dicit, non obstante consuetudine, vel statuto: per quæ verba tantum est visus dispensare Pontifex in residentia requisita iure communi, vel consuetudine, vel statuto Ecclesiæ, non autem in voluntate testatoris pertinentis residentiam: & sic tantum in prioribus beneficiis fingit ius residentes eos, qui sunt in fluidi. Primo, quia maiori rigore, & difficultate dispensat Pontifex in voluntate testatoris, quam in iure communi; in illa enim dispensare non potest ex potestate ordinaria, sed tantum ex plenitude potestatis, ut dicunt Bald. & alii, quos refer, & sequitur Gutierrez. *l. nemo potest, & num. 82. ff. de legat.* 1. in hoc vero dispensat potestate ordinaria, voluntas enim Principis est lex, §. sed & quod principi, *Institut. de iure natur.* & quia mitius agitur cum lege, quam cum homini dispositione, ut colligitur ex *l. Celsus, in principio, ff. de recepis arbitris*, & ibi glossa in principio, Bartol. *si cum dies, §. intra quantum, num. 1. ff. eodem tit. & l. amplius, num. 2. ff. rem ratam haberi.* & *l. si insulam, num. 9. ff. de verb. obligat.* Iason *Institut. de actionibus*, §. item si quis, num. 11. Tituquell. de rerum conventionali, §. 1. glossa 2. num. 58. & sic Oldradus *consil. 1. 17.* solum arguit ex verbis dicti cap. finalis, ad statuta Ecclesiæ, & non ad ultimas voluntates. Secundò facit pro hac parte Francus *cap. si pro clericis, num. 5. de proband.* in 6. vbi dicit, quod quoties in literis Pontificis derogatur statuto, vel consuetudini, intelligitur de statuto Ecclesiasticorum personarum, & de iure communi, non autem de statuto appositio in fundatione. Et quod per has clauulas generales non derogatur fundationi, tenet etiam Lambert. *de iure patronat.* lib. 2. part. 1. quæst. 7. art. 29. num. 2. faciunt quia Doctores docent materia de simonia, scilicet non derogari fundationi, & iuri patronatus laici, nisi fiat mentio expressa. Nec hec voluntas testatoris est irrationalis, cum ipse non teneatur de suis bonis contribuere ad alimenta scholastici: sicut non irrationaliter iure non conceduntur distributiones absentibus ratione studij. Et in propriis terminis docet hanc sententiam Nauarr. *cap. quando, Latino cap. 5. num. 12.* vbi ait, quod lapsum rogatus, an clericus studens in Academia satisfaciens celebrando ibi Missas, quas ratione capellania tegebatur in certo loco facere, respondit negatus; idem nostri Salmanticæ, & quidam recentiores Magistri.

2 Secundò dico, quod non potest Episcopus dispensare in hac residentia, quia non potest in ultima voluntate: at posset pro vna vice cum confessu patroni, quando ea qualitates concurrent in capellano, ut verisimiliter presumatur fundatorem id voluisse, iuxta *sopra dicta num. 26.*

Tb. Sanchez Consil. moral. Tom. I.

De dominio circa bona Ecclesiastica.

S V M M A R I V M.

35. *An Romanus Pontifex ita sit beneficiorum Ecclesiasticorum dominus, ut possit quilibet spoliare beneficio, vel Episcopatu.*
36. *An beneficiarii sibi domini honorum immobilem beneficium, id est, hereditatum, & predictorum, ex quibus redditus beneficium percipiunt.*
37. *An Episcops, & clericis sibi domini redditum amorum Ecclesie, qui sibi pro sua portione contingunt.*
38. *An teneantur Prelati, & beneficiarii, sub peccato mortali quidquid sibi superest, distribuere pauperibus.*
39. *In quo consistat specialis obligatio clericorum ad elargiendum elemosynas de bonis, & redditibus Ecclesiasticis superfluis, supra facultates, & super alia bona parimonialia ipsorum clericorum.*
40. *Quo iure teneantur clerici superfluum ex redditibus Ecclesiasticis in pios usus convertere.*
41. *Quid nomine decentis sustentationis comprehendantur, quam diximus clericos ex redditibus Ecclesiasticis posse reducere.*
42. *An clericus possit debita contracta solvere de redditibus Ecclesiasticis, & ad id teneatur, si alio modo non sit solvendo.*
43. *An quando clerici parce viventes, non expendunt de redditibus Ecclesiasticis quantum arbitrio boni vivi est necessarium ad decentiam sui status, illam quantitatem, quam parce viventes sibi detraheant, possint distribuere sicut bona parimonialia.*
44. *An clericis habent patrimonium sufficiens ad decentem sustentationem, possint beneficium acceptare, argue se ex redditibus sustentare, servantes bonis patrimonialibus.*
45. *An de bonis, quasi patrimonialibus similiter teneantur clericis decenti sustentationi superflua in pios usus convertere.*
46. *An distributiones quotidiana habeant predictam obligationem, scilicet, ut superfluum sicuti clericis teneantur in pios usus convertere, sicut habent alii redditus beneficium.*
47. *An qui habent pensiones deducunt ex bonis Ecclesiasticis, habeant predictam obligationem dandi superfluum pauperibus.*
48. *An clericis, qui habent beneficium non in stipula, sed in commendam, habeant eandem obligationem conferendam superfluum pauperibus.*
49. *An beneficiarii, quibus referuntur fructus beneficiorum vacantes, possint de illis libere disponere, vel resecurant in pias causas distribuere.*
50. *An beneficiarii possint per viam testamenti disponere de bonis suis.*
51. *An Episcopi testori possint de redditibus Episcopatus fiduciæ ad pias causas.*
52. *An si Episcopi, vel alii clerici, obtentia à Papa testandi facultate, testentur, & postea istud testamento renoverent, possint iterum testari.*
53. *An fideles possint Episcopi morti vicini de redditibus Ecclesiasticis disponere via donationis ad pias causas.*
54. *Quid succedant clericis ab intestato.*
55. *An si Predatus conferat aliqui beneficium, putans illum*

Consiliorum moralium

illum sanctum, & castum esse, cum non sit, teneatur accipiens beneficium resignare.

56. *Vixit p[ro]f[ess]us filius Clerici ex illegitimo matrimonio natus beneficium obtinere, quod vel pater obtinuit, vel in ea Ecclesia, in qua pater obtinet beneficium.*

57. *An qui legitimis titulis carent habet possessionem beneficij, si postea per dispensationem auferatur impenitentium, possit fratres, quos percepserat tempore quo erat incapax, restringere.*

D V B I V M XXXV.

An Romanus Pontifex ita sit beneficiorum Ecclesiasticorum dominus, ut possit quemlibet spoliare beneficio, vel Episcopatu[m].

Duxplex est sententia.
Prima docet Romanum Pontificem esse beneficiorum dominum, ac posse abesse causa priuatae quenamvis Episcopatu[m], & reliquis beneficiis. Probatur ex cap. 1. de probab. in 6. & Clement. 1. in fine, & lte pendit, vbi dicitur Papam habere sumnum, & liberam potestatem in beneficialibus. Si tenet plures iuri canonici pertiri, quos referit Felinus cap. que in Ecclesiast. de constitut. num. 40. Idem tenet Decius ibi num. 6. innumerous referens. Idem Ripa, Gomezius, Iason, Barba, Cardin. Bald. Gigas, Socinus, Sylla beneficiorum, quos referit Pinellus vbi infra. Idem Ioann. Flauus lib. de beneficij, §. 1. Paulus Borgensis lib. de irregularitat. part. 6. sit. de infit. n. 11. Anton. Gabr. tomo 2. communium opin. lib. 3. sit. de iure quef[ici]o. conclusi. 1. num. 11.

Secunda sententia tenet oppositum, vide Cenedum lib. 1. quest. 22. Sit

3. Prima conclusio. Romanus Pontifex non est dominus beneficiorum Ecclesiasticorum, sed dispensator. Probatur 1. ad Corinth. 4. Sic non existimes homo, ut ministri Christi, & dispensatores ministeriorum Dei. Item, quia si esset dominus, posset cuius etiam indignissimum beneficium conferre: quod falsissimum est. Sic D. Thom. 2. 2. quest. 100. art. 1. ad 7. Sotus lib. 1. de inf. quest. 6. art. 2. ad 5. Corduba lib. 1. quest. 21. vers. quoad secundum Gabr. lect. 28. in canonem Mis[er]icordie. Gerfon 2. part. Alphab. 24. litera T. Metina quest. 3. de restitu. causa 11. vers. verum. Sarmiento lib. 1. seculi. interpret. cap. 8. n. 2. vbi plures etiam refert. Pinell. C. de restit. vendit. 1. pr. rubrica. n. 29. & 30. vbi plurimos etiam refert.

4. Secunda conclusio. Non potest Romanus Pontifex abesse causa iusta priuare quemlibet Episcopatu[m], vel beneficio legitime obtinere. Probatur, cum quia Papa non est beneficiorum dominus; tum quia quod quis iuste possidet, & ad quod legitimum haber titulum, non potest abesse causa iusta spoliari: sicut si Papa donasset centum aureos Petro, non posset sine iusta causa eos ab illo auferre, quia ex quo donavit, legitimus alter titulum, & dominium auctoratum est. Sic Feli[n] vbi supra, num. 42. & 43. Romani Panormit. Cerier, Alexand[er], & plures alii, quos refert, & sequitur Pinellus vbi supra, & Sarmiento vbi supra. Nauarr. de spolijs clerici. §. 1. num. 8. late probat peccare Papam, abesse causa iusta auferentem alieni beneficium, & conferentem alteri: at tenere factum, quia tunc dispensat in iure humano, & sic alte-

rum esse tutum retinendo, si non sit aliqua subreptio in imperatione.

Ex his colligitur resolutio alterius dubij, quod de officiis secularibus disputari solet, videlicet, an Princeps possit officia laecularia, quae concessit ad vitam, vel ad certum tempus, abesse causa iusta auferre.

Prima enim sententia affirmat, cuius ratio est, quia haec sunt ex privilegio Principis concessa: at beneficium, & prouilegium, quod semel Princeps concessit, potest reuocare ergo. Sic tenet Socin. Decius, Baldus, Faber, Matth. de Afflitionis, Albertus Brun. Palacios Rubios, & alii, quos referit Pinellus vbi infra. Idem tenet Suarez allegat. 12. fol. penult. & ult. Et hoc intelligunt hi authores quando Princeps non vendidisset hac sententia.

Secunda sententia tenet, non posse Principem haec officia auferre abesse causa iusta: sicut nec donationem semel a fe factam potest abesse causa iusta reuocare, cum alter verum ius acquisierit. Sic tenet Pinellus C. de restit. vendit. 1. part. rubrica, num. 31. colligitur ex Soto 4. diff. 18. quest. 4. art. 5. ver. de ijs autem, vbi inquit, quando officium habet quandam iurisdictionem, etiam subalternam; is, qui id habet, habet ius possidendi, & non potest sine causa, & iudicio spoliari.

Sit conclusio: Hac sententia est multo probabilior, nisi forte officia essent concessa ad nutum Principis, & solùm pro tempore sui benelaciti.

D V B I V M XXXVI.

An beneficii sint domini bonorum immobilia beneficij, id est, hereditatum, & prediorum, ex quibus redditus beneficij percipiunt.

Duxplex est sententia.
Prima tenet esse dominos: neque obstat (inquit) quod neque ea vendere, nec alienare possint, quia pupillus rerum suarum dominus est, & maritus rerum dotalium, quorum neuter alienare potest. Hanc tenet, & late probat Sarmiento lib. de redditibus, p. 4. cap. 6. per totum, usque ad num. 15. & in defensionibus 1. p. 20. n. 2. 24. p[ro]cipit num. 6. art. 2. ad 1. Caiet. ibi, & D. Thom. quest. 100. art. 1. ad 7. Sotus lib. 1. de inf. quest. 6. art. 2. ad 5. Corduba lib. 1. quest. 21. vers. quoad secundum Gabr. lect. 28. in canonem Mis[er]icordie. Gerfon 2. part. Alphab. 24. litera T. Metina quest. 3. de restitu. causa 11. vers. verum. Sarmiento lib. 1. seculi. interpret. cap. 8. n. 2. vbi plures etiam refert. Pinell. C. de restit. vendit. 1. pr. rubrica. n. 29. & 30. vbi plurimos etiam refert.

Sit conclusio: Nec Praetali, nec beneficiarii sunt domini talium bonorum immobilia beneficij, sed solùm sunt eorum administratores, & conseruatores, velut viufructuarij. Ratio, quia ista bona non sunt ministris data in stipendum, nec in elemosynam, quam illico consumant pro suo arbitrio, sed date sunt, ut fructus, & redditus sint stipendum aliquis capellanie, anniversarij, aut alterius officij clericalis, & potius dantur ipsi dignitati, beneficio, aut praebenda, que permane debent, quam personis. Haec etiam conclusio colligitur ex cap. fine exceptione, 12. quest. 5. & per totam questionem, & per totum titulum de rebus Ecclesiæ non alienandis. Ita tenet Sotus lib. 10. de inf. q. 4. art. 3. concil. 1. Alcozer lib. de ludo, cap. 8. Abul. cap. 6. Matth. quest. 74. Turcicum. 12. quest. 5. cap. nulli dubium. Corduba lib. 1. quest. quest. 18. Nauarr. opus. de redditibus, q. 1. num. 6. & in Apologia p. 1. monito 24. vbi etiamcludit, nec Papam esse dominum horum bonorum, sed administratorem, per cap. non licet Pape, 12. 9. 2. Hanc etiam conclusionem tenent docti recentiores, & quidam docti recentiori.

Hinc

Lib. II. Cap. II. Dub. XXXVII. 211

4. Hinc inferatur accipientem bona haec à Clericis, peccare mortaliter, & teneri restituere Ecclesiæ, quae est ipsorum domina. Nauarr. & Alcozer.

D V B I V M XXXVII.

An Episcopus, & Clerici sint domini reddituum annuorum Ecclesiæ, qui sibi pro sua portione contingunt.

Nota bona Clericorum esse duplicita, quadam secularia, quae scilicet possident titulo seculari, scilicet hereditate, patrimonio, donatione, vel que ipsi aliquo seculari officio lucrantur: & de istis non est dubium, quin clerici habeant verum eorum dominium, & possint de ipsis disponere, sicut ali homines secularares, & ita dicuntur bona patrimonialia. Sic colligitur ex cap. Episcopus, 12. quest. 1. & quest. 5. cap. fixum, & cap. quia nos, de restitu. & ita docent D. Thom. 2. 2. quest. 18. art. 7. & quodlibet 6. art. 12. Sotus lib. 10. de inf. quest. 4. art. 3. Alcozer lib. de ludo, cap. 8. Caiet. super eiusdem locum 2. Petrus Soto lib. de infit. sacerd. tract. de vita facie dotum, lect. 3. Abul. cap. 6. Matth. 9. 7. D. Anton. 3. p. 20. cap. 1. §. 8. Gabr. 4. diff. 15. 9. 8. art. 2. Syluest. Clericus 1. quest. 19. Atuenido in respondit, quia ponit post capitula Praetorum, respondit 19. num. 11. Corduba lib. 1. quest. 9. 18. Nauarr. opus. de redditibus quest. 1. num. 6. Maiorits 4. diff. 24. 9. 17. Ricardus 4. diff. 45. art. 1. Alesius 3. p. 9. 36. membro 5. art. 3. Honzala opus. 2. de rebus Ecclesiæ redditis, cap. 2. Turec. 1. 2. quest. 5. cap. nulli dubium, & est certum apud omnes.

Alia sunt bona Clericorum Ecclesiastica, id est, titulo Ecclesiastico, vel beneficio, aut munere Ecclesiastico acquisita: & ista sunt in tripli differentia. Quædam Clerici acquirunt non tantum redditus aliquis beneficij, aut dignitatis Ecclesiasticae, sed tanquam stipendum aliquis officij clericalis, vt pitantia, & oblationes, quia illis dantur pro Missis celebrandis, pro confessio[n]ibus, concionibus, administratione sacramentorum, officio defunctionum, aut quia sunt capellani aliquis dominii, & ista dicuntur bona quali patrimonialia, & de istis modò non ago, quia agam infra dub. 45.

Alia sunt bona Clericorum Ecclesiastica, quæ sunt prædia, hæreditates, & bona alia immobilia, ex quibus Clerici habent beneficiorum redditus, & de istis actum est dubio precedenti.

Alia sunt bona Ecclesiastica, que sunt fructus, & redditus itorum prædiorum, & beneficiorum; vt sunt decimæ, quas omnes fideles conferunt Ecclesiæ, & ministris earam: & isti sunt præcipui redditus Episcopatum, beneficiorum, & aliarum dignitatum Ecclesiæ, & de omnibus istis fructibus, & redditibus beneficiorum est præfens dumbiu[m].

Rursus ista bona Ecclesiastica, quæ redditus, & decimæ sunt, possunt in dupli tempore, & statu considerari. Primo quando erant in communi permixtae, & indistincte partes, quæ ex istis bonis pertinebant ad Clericos & fabricam, & pauperes: fuerunt enim sic permixtae per multum tempus vñque ad annum quadragesimum, septuagesimum, & ad Episcopum pertinebat ea distribuere. De hoc tempore habentur multi canonices 12. quest. 1. & si loquamus de hoc tempore,

Sotus art. 3. tota conclusio 5. probare conatur totum dominium fuisse tunc apud clericum, atque ita si in distributione talium bonorum deficeret, peccaret mortaliter, non tamen tenerer restituere, quia non tenebatur precepto iustitiae, sed solius misericordia ad talē distributionem 5; & fauet illi D. Thomas 2. 2. quest. 18. art. 7. vbi cum prius dixisset, cum bona sunt distincta, obligari Episcopum ad restituendam, si aliquid sibi virpet, subdit; vbi vero bona sunt indistincta, peccabit mortaliter, si notabiliter in distributione deficit: & nihil meminit de restituione. Verum probabilius est clerum non habere plenum dominium talium bonorum sic permixtorum, sed ex obligatione iustitiae teneri suas partes pauperibus, & fabricæ distribuere, & aliter facientes teneri ad restituendam. Ratio, quia non erat dominus, sed dispensator illarum partium fabricæ, & pauperum, & haec lege sibi distributio committitur. Ita Caet. dicto art. 7. Petrus Soto lect. 3. citata, Honzala opus. citato, cap. 3. Aragon 2. 2. q. 32. art. 5. & docti iuniores.

Secundò possunt considerari tales redditus, & decima hoc tempore, & statu, quando iam sunt diuidi in quatuor partes, quarum una applicatur Episcopis, secunda Clericis, tertia fabrica, & Ecclesiæ necessitatibus, quarta pauperibus. Haec diuidi facta est paulo post tempora D. Augustini, tempore Simplicij Papæ, de qua habetur 12. 9. 2. cap. de redditibus, & cap. vobis enim, & aliis. Et si de hoc tempore, & statu loquamur, certum est Clericos non esse dominos illarum partium, quia fabricæ Ecclesiæ, p[ro]prie vñbus definitae sunt. Quare si has partes in aliis vñbus consumant, peccant mortaliter, & ad restituendam tenentur; & patet ex Clem. quia contingit, de religio demibus §. 21. autem, & ex Concil. Trid. s[ecundu]m 2. cap. 8. de reformat. facit ad hoc lex 1. & l. legatum ff. de administrat. rebus ad ciuit. pertinent. Hoc docet D. Hieron. Epist. ad Pamachum super obitu Pauline exorbi, & D. Chrysost. conicione 2. de Lazar. & id tenet D. Thom. Caiet. Alcozer, Petrus Soto, D. Anton. Sylvest. Cord. Abulensis, Gabr. vbi supra, Sotus vbi supra art. 2. Alboreus lib. 3. Theolog. 2. 25. Driedius lib. 2. de libert. Christiana, cap. 4. Ledesim. 2. 4. quest. 18. art. 5. dub. vñsime Gerfon. Alphab. 2. 4. litera Q. & Alphab. 40. litera L. Adrian. 4. quest. de relit. infra citanda, Honzala opus. citato, cap. 3. & 4. Nauarr. opus. de redditibus, quest. 1. num. 6. Aragon vbi supra, & docti iuniores, dicentes id esse certum esse apud omnes.

Sed circa hoc nota tria: primum est, nec ipsum Papam, dominum esse bonorum deputatorum Ecclesiæ, sed Ecclesiæ ipsam, quia donantes haec bona, non Papam, sed Ecclesiæ donant. Ita Caiet. 2. 2. quest. 43. art. 3. Nauarr. dicta. 1. num. 2. 1. Turecicum. cap. videntes 1. 2. quest. 1. num. 2. vnde inferat Caiet. ita teneri restituere accipientes pro libito ipsa bona Ecclesiæ, vt ditentur, exaltentur, & magnificantur, sicut qui ab aliis inferioribus Prelatis similia Ecclesiæ bona acceperint: nam licet Papa habeat plenitudinem potestatis Ecclesiæ, hoc intelligitur in spiritualibus, & in temporalibus solum in ordine ad finem spiritualem.

Secundum nota ex bonis Ecclesiasticis in p[ro]s 8. vñsus deputatis, posse administratorem tribuere consanguineos pauperibus, solum tamen sicut vñ alteri pauperti, quia talia bona pauperum sunt.

S 4 Sic

Sic Caiet. 2.2. quest. 185. art. 7. circa solutionem ad 2. Immo si administrator ipse pauper est. Ratio potest ex eis accipere quantum ad sui sustentationem indiget, & ea bona alii pauperibus impetrari; ergo & sibi, si pauper sit, nam magis sibi, quam aliis tenetur. Ita Abul. & Honcalia *vbi supra*.

Tertio nota, quod his temporibus intelligitur iam factam esse diuisionem praedictam, ubique videmus fabricam Episcopum, & clericum habere suas partes: *vbi* autem non videmus pauperes ex decimis suas partes habere, dicendum est illam mutatam esse à Pontificibus in alia opera pia, scilicet in alia beneficia, vel in præstimoniam, de quibus coniectura est ad alendos scholasticos pauperes esse instituta. Ita notat Sotus lib. 10. de iustit. quest. 4. art. 3. verbo *sed aiunt*. Vbi probat hoc licet fieri potuisse, quia illa pars ex decimis non debebat pauperibus de iustitia, sed ex misericordia: & idem notant in suis scriptis docti iuniores. His ergo suppositis,

Dubium principale in hoc versatur, an hoc tempore, quo facta est diuisione, Episcopi, & beneficiati sint domini partis reddituum, qui sibi pro sua portione contingunt. Duplex est sententia.

Prima tenet non esse veros dominos, sed solum dispensatores, habereque vsum, & administrationem eorum hac facultate, vt capiant sibi necessaria ad sustentationem, & decentiam status, & reliqua, que superfluit, teneantur in pauperes, aliave opera pia distribuere; quare si superflua prodigi consumant, non transferunt dominium, & tenentur restituere tam ipsi, quam ij, qui ab ipsis acceperunt. Ratio huius sententiae est, quia plura sunt sanctorum & Conciliorum, & Pontificum testimonia docentia huiusmodi bona esse pauperum, & prodigi expenditure esse fures, & detinere aliena. Quæ testimonia latè refert Nauarr. *vbi infra*. Item suscipiens sub fideicommisso centum, vel mille, ea lege, vt quantum superest, det alicui, tenetur, si non det, restituere: sed populus fidelis hac lege confert decimas clericis, vt superfluum dent in prius vsum; ergo Hanc sententiam tenet Alens. 3. p. quest. 36. memb. 5. art. 2. & 3. Palud. 4. dist. 24. q. 3. art. ultimo. Richard. 4. dist. 45. art. 3. quest. 1. Stephanus tract. de iusto, art. 3. num. 7. Auendaño in reponis, quæ ponit post capita Prætorum resp. 19. num. 1. Syluest. verbo iudic. quest. 11. & verbo Clericus 4. quest. 15. Maior. 4. dist. 24. q. 17. & 20. Panor. cap. cum omnes, de testam. num. 21. 22. 23. Dionys. Carthusianus lib. 1. contra pluritatem beneficiorum, art. 14. & 15. referens Vldaricu. D. Anton. 2. p. tit. 2. cap. 2. §. ultimo, & 3. p. tit. 15. cap. 1. §. 19. referens Guillermum, & Raynetum, Gabr. 4. dist. 15. quest. 8. art. 3. dub. 6. Hostiensis tit. de penitentiis num. 61. principio, VValdensis tomo 1. doctr. fiduci. lib. 4. cap. 43. 44. 45. 46. Angel. verbo Clericus 3. num. 4. Atm. verbo beneficium, num. 41. & verbo Clericus num. 25. 26. Rofel. restitutio, 14. num. 6. Pifana Clericus 4. §. 5. & 8. Enricus Ganz. quodlib. 8. q. 27. Archid. Dominicus, Perusinus, Ioan. de Lignano, Felin. Decius, Anton. Burgensis, quos refert, & sequitur Nauarr. lib. de redditibus, tota quest. 2. maximè num. 15. 17. 22. & quest. 1. à num. 9. ad 16. & in hanc inclinare videtur Gregor. Lopez l. 11. tit. 5. part. 1. verbo quelo diesen, & lex illa: & hanc dicit tutio Molina lib. 2. de primog. cap. 10. num. 52. licet neutram sententiam definit. Et hanc sententiam

tenent alij, licet cum aliquo temperamento, dicunt enim esse dominos reddituum, qui sue sustentationi necessarij sunt, aut parum excedunt, at si notabiliter excedant, non esse dominos illius excessus; quia rationi dissonum videretur tam largos Clericos redditus assignare, si illorum domini sint, & non potius, vt administratoribus dentur. Hi sunt Caiet. 2.2. quest. 187. art. 7. & verbo beneficium, 2. in fine. Nieuia in summa tit. 19. Driedus lib. 2. de lib. Christian. cap. 4. Petrus Soto lec. 3. cito. Ledefin. 2.4. quest. 18. art. 5. dubio ultimo. Secunda sententia tenet omnino oppositum, scilicet veros esse dominos illorum reddituum, quare quantumvis male, & prodigi illos expendant, transferre dominium, & nec ipsis, nec recipientes teneri restituere: & probatur ex cap. unico, de cleric. resident. in 6. & Concil. Trid. sess. 23. cap. 1. de reform. quibus locis asseritur non residentes non facere fructus suos; ergo à contrario sensu residentes faciunt fructus suos, & sunt veri domini. Probo consequentiam, quia argumentum à contrario sensu est fortissimum in iure, vt patet l. 1. ff. de offic. eius, cui mand. est iuris. & cap. cum Apostolica, de his, quæ sunt à Prelatis. Secundò probatur, quia in cunctis magistratibus creandis ea habetur ratio, vt stipendia iusta, quorum domini sunt, destinentur; ergo cum Episcopatus ceteris præster, & debet habere. Item quia redditus isti dati sunt à fidelibus absolute, vel cu[m] onere determinato, vt de anniversario, Missis, &c. ergo illo impleto manent ministri domini. Item quia facta diuisione bonorum fabrica, & pauperes acquirunt dominium sue partis; ergo Episcopus, & Clericus sue, quia non videtur de illis potior ratio. Hanc sententiam innuit D. Thomas 2.2. quest. 185. art. 7. sic enim dicit, eadem est ratio de his, quæ specialiter sunt vsum Episcopi deputata, & de propriis bonis, quorum ibi dixerat esse dominum. Et clarè docet quodlib. 6. art. 12. ad 3. sic enim dicit in bonis, qua sunt attributa vobis ministrorum, non peccatur, nisi per abusum, vt in bonis patrimonialibus, ynde non tenerur quis restituere. Hanc sententiam tener Arbores lib. 3. Theoph. cap. 25. in fine, glossa cap. duo, 12. quest. 1. verbo Proprietatem. Alcozer lib. de iusto, cap. 38. Tabien. verbo restitutio num. 19. Simancas lib. de iustit. tit. 9. num. 90. Sarmiento lib. de redditibus 4. p. cap. 1. & 2. per totum. Gerzon alphab. 24. litera Q. licet alphab. 40. litera L. aliquantulum dubitatu[m] id dicat. Adrian. 4. mat. de restit. quest. quæ incipit, pro clariori intelligentia, fol. 12.6. conclus. 2. & in corollario, quod infert ex quarta, & in §. pro solutione secundi. Abul. cap. 6. Matth. quest. 74. & glossa, quæ habetur in illo margine, & quest. 75. Honcalia opusculo citato, cap. 11. Zarabella Clement. quia contingit de religio[n]ib[us], quest. 2. Turrecr. 12. quest. 1. cap. ultimo n. 1. Cordub. lib. 1. quest. 9. 18. Sotus lib. 10. de iust. q. 4. art. 3. & 4. Couarr. cap. cum in officiis, de testam. n. 3. Syluest. verbo clericus 4. quest. 20. & restitutio 3. q. 5. dicto 1. Præpos. in summa, 44. d. colum 5. & late, ac optimè Molina tom. 1. de iust. dist. 143. & in hanc inclinat Palacios verbo beneficium, cap. 2. in fine, licet olim oppositam sententiam se tenuisse dicat. Idem Aragon *vbi supra*, & Iosephus Angles quest. moralibus 2. p. mat. de clericis restit. obnoxij, fol. 215.